

Oktober 2011

”Fra Grus til Gris”

LandboLimfjord og Midtjysk Svinerådgivning

Statusrapport for tredje kvartal i projektet Fra ide til færdigt byggeri.

Efter bygningskonsulent Kristian Niensens fratræden pr. 1. august er Mogens Bækgaard, Midtjysk Svinerådgivning indtrådt som leder af projektteamet. LandboLimfjord har ikke ansat ny bygningskonsulent med svinestaldsindretning som speciale. Dette fagområde varetages nu af svinerådgiver Niels Chr. Dørken, Midtjysk Svinerådgivning.

Vi er i gang med implementering af projektet.

I den byggesag, der er længst fremme, har der været afholdt licitation. Håndværkerne er klar til at gå i gang her ultimo oktober, men den sidste hindring vedr. finansiering er endnu ikke ryddet af vejen, idet vi venter på tilsagn om vækstkaution til projektet.

Der er tale om en udvidelse fra 300 til 600 søer med salg af 30 kg grise. I forbindelse med udvidelsen indsættes ny SPF-besætning.

Samarbejdet mellem bygherre og rådgiverne fra miljø, byggeri, svin og økonomi er forløbet fint. Bygningsafdelingen udfører byggestyring.

Med hjælp fra journalister fra henholdsvis Videntcenter for Landbrug og Landbrugsavisen er der udarbejdet artikler, som beskriver udviklingsprojektet og gerne skulle bidrage til markedsføring. Selv om der var en udmærket artikel i Landbrugsavisens temanummer vedr. svinestalde og inventar d. 16. sept. 2011, har der ikke været reaktioner fra svineproducenter, der har ført til nye opgaver. Investeringerne i nye stalde kører på meget lavt blus.

I det hele taget er den ringe byggeaktivitet en hæmsko for en massiv implementering af projektet.

Vi arbejder nu med fortsat at aktivere rådgiverne, der deltager i projektet:

Ideer til implementering

Salgsmateriale (markedsføring)

Projektstyringsværktøj

Procedure for kommunikation, så den faste tovholder er opdateret.

I forbindelse med projektets afslutning vil vi indhente en udtalelse fra den bygherre, som står over for at påbegynde byggeri netop nu.

Med venlig hilsen

LandboLimfjord og Midtjysk Svinerådgivning

Mogens Bækgaard